
137745-2021 Page 1/5

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 137745-2021 - Procedură concurențială
Spania-Majadahonda: Servicii de reparare şi de întreţinere a instalaţiilor de construcţii
OJ S 55/2021 19/03/2021
Anunț de participare
Servicii

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Director Gerente de Fremap
Număr naţional de înregistrare: G28207017
Adresă: Carretera de Pozuelo, 61, edificio de la sede social
Localitate: Majadahonda (Madrid)
Cod NUTS: ES300 Madrid
Cod poștal: 28222
Țară: Spania
Persoană de contact: Director Gerente de FREMAP
E-mail: licitaciones@fremap.es

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: http://www.fremap.es
Adresa profilului cumpărătorului: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
perfilContratante&idBp=Rs4EFuSeMgI%3D

Comunicare
Documentele de achiziţii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestricţionat, complet 
si gratuit la: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
detalle_licitacion&idEvl=QXxE%2BUhyH%2FcSugstABGr5A%3D%3D
Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la adresa menţionată mai sus
Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse la adresa menţionată mai sus
Comunicarea electronică necesită utilizarea de instrumente şi de dispozitive care nu sunt 
disponibile în mod general. Accesul direct nerestricţionat şi complet la aceste instrumente şi 
dispozitive este posibil, gratuit, la: https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:
perfilContratante&idBp=Rs4EFuSeMgI%3D

Tipul autorității contractante
Alt tip: Otras entidades del sector público

Activitate principală
Servicii publice generale

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu
Contratación del servicio de mantenimiento integral y eficiencia energética de las 
instalaciones en el Hospital de Fremap, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social número 
61, sito en avenida Jerez, s/n, Sevilla

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/137745-2021
mailto:licitaciones@fremap.es?subject=TED
http://www.fremap.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Rs4EFuSeMgI%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Rs4EFuSeMgI%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=QXxE%2BUhyH%2FcSugstABGr5A%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=QXxE%2BUhyH%2FcSugstABGr5A%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Rs4EFuSeMgI%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Rs4EFuSeMgI%3D


137745-2021 Page 2/5

II.2.11.

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

Număr de referinţă: LICT/99/024/2020/0184

Cod CPV principal
50700000 Servicii de reparare şi de întreţinere a instalaţiilor de construcţii

Tipul contractului
Servicii

Descriere succintă
Contratación del servicio de mantenimiento integral y eficiencia energética de las 
instalaciones en el Hospital de Fremap, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social número 
61, sito en avenida Jerez, s/n, Sevilla.

Valoarea totală estimată
Valoare fără TVA: 1 897 571,96 EUR

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Descriere

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
50711000 Servicii de reparare şi de întreţinere a instalaţiilor electrice de construcţii, 50720000 
Servicii de reparare şi de întreţinere a încălzirii centrale

Locul de executare
Cod NUTS: ES España
Locul principal de executare: ESPAÑA.

Descrierea achiziţiei publice
Contratación del servicio de mantenimiento integral y eficiencia energética de las 
instalaciones en el Hospital de Fremap, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social número 
61, sito en avenida Jerez, s/n, Sevilla.

Criterii de atribuire
Criteriile de mai jos
Criteriu privind calitatea - Nume: 3. Memoria de la prestación del servicio (plan de ejecución) / 
Pondere: 20
Criteriu privind calitatea - Nume: 4. Memoria de la prestación del servicio (mejoras) / Pondere: 
10
Criteriu privind costul - Nume: 2. Materiales y equipos asumidos por el licitador / Pondere: 15
Criteriu privind costul - Nume: 1. Oferta económica / Pondere: 55

Valoarea estimată
Valoare fără TVA: 1 897 571,96 EUR

Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achiziții
Durata în luni: 24
Contractul se reînnoiește: nu

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

Informații privind opțiunile
Opțiuni: da



137745-2021 Page 3/5

III.2.2.

III.2.

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

Descrierea opţiunilor: 
Una posible prórroga de veinticuatro meses.

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiții de participare

Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea 
în registrele profesionale sau comerciale
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: 
Otras capacidades: se expone a continuación.

Situația economică și financiară
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie: 
Cifra anual de negocio. Descripción: criterios de solvencia: el/los licitador/es deberá/n 
acreditar un volumen anual de negocios, referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos 
disponibles (2018, 2019 y 2020), en función de las fechas de constitución o de inicio de 
actividades del empresario y de presentación de las ofertas, por importe igual o superior al 
importe de la duración inicial del lote al que se presente, EUR impuesto/s indirecto/s no 
incluido/s. Forma de acreditación: mediante declaración responsable firmada según modelo 
que se adjunta en el Pliego de Cláusulas Administrativas.

Capacitatea tehnică şi profesională
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie: 
— trabajos realizados. Descripción: Criterios de solvencia: el/los licitador/es deberá/n 
acreditar que han prestado servicios de mantenimiento integral de instalaciones de edificios 
hospitalarios con internamiento en el conjunto de los últimos tres años (2018, 2019 y 2020), 
señalando que la suma de la facturación de los citados últimos tres años debe ser igual o 
superar el valor estimado del lote al que se presente, impuesto/s indirecto/s no incluido/s. 
Forma de acreditación: mediante declaración responsable firmada según modelo que se 
adjunta en el Pliego de Cláusulas Administrativas,
— medidas de gestión medioambiental. Descripción: criterios de solvencia: los licitadores 
deberán presentar el certificado de cumplimiento de las norma UNE EN ISO-14001 o 
equivalentes cuyo alcance haga referencia a la actividad objeto de la licitación. Forma de 
acreditación: copia de la certificación con fecha en vigor o documentación equivalente a dicha 
norma, así como la declaración responsable firmada según modelo que se adjunta en el 
Pliego de Cláusulas Administrativas,
— instalaciones técnicas y medidas para garantizar la calidad. Descripción: criterios de 
solvencia: los licitadores deberán presentar el certificado de cumplimiento de las norma UNE 
EN ISO-9001 o equivalentes cuyo alcance haga referencia a la actividad objeto de la 
licitación. Forma de acreditación: copia de la certificación con fecha en vigor o documentación 
equivalente a dicha norma, así como la declaración responsable firmada según modelo que 
se adjunta en el Pliego de Cláusulas Administrativas.

Condiţii referitoare la contract

Condiţii de executare a contractului



137745-2021 Page 4/5

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.1.

IV.2.7.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

Consideraciones de tipo social. Descripción: el adjudicatario se compromete a ejecutar el 
contrato con criterios de equidad y transparencia fiscal, por lo que los ingresos o beneficios 
procedentes del presente contrato público serán íntegramente declarados y tributados 
conforme a la legislación fiscal vigente, prohibiéndose expresamente la utilización de 
domicilios y su consiguiente tributación en algún país de la lista de paraísos fiscales 
establecida por la OCDE, bien sea de forma directa o a través de empresas filiales. El 
incumplimiento de lo establecido en esta cláusula es causa de resolución del contrato.

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură deschisă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: nu

Informații administrative

Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data: 23/04/2021 14:00Ora locală: 

Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
Spaniolă

Condiții de deschidere a ofertelor
Data: 18/05/2021 12:00Ora locală: 
Locul: 
La apertura será electrónica y cualquier interesado podrá asistir online, siguiendo las 
instrucciones de la nota de fechas del expediente, no siendo posible la presencia física al acto 
de apertura.
Datos de dirección:
— calle: carretera de Pozuelo, 61,
— código postal: 28222,
— población: Majadahonda (Madrid),
— país: ESPAÑA.

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații privind periodicitatea
Această achiziție este periodică: nu

Informații suplimentare

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales



137745-2021 Page 5/5

VI.5.

Adresă: Avenida General Perón, 38, 8.ª planta
Localitate: Madrid
Cod poștal: 28020
Țară: Spania
E-mail: tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es
Telefon: +34 913491319
Fax: +34 913491441

Data expedierii prezentului anunț
15/03/2021

mailto:tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es?subject=TED

